
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2015/DD/01393 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2015/DD/01393 

 Del: 25/03/2015 

 Esecutivo da: 25/03/2015 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

 

 

OGGETTO:  

Cancellazione dell'impegno 15/2027 e assunzione di un nuovo impegno di spesa a favore della ditta 

UNIWARE srl per l'acquisto nel MEPA di nastri per il backup dei dati dell'Ente - DD 508/2015 - 

CIG: Z0212F84BA 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con D.C.C. n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2014, il  bilancio 

pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la relazione 

previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;  

- con Delibera di Giunta n. 287 del 19.9.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

- il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 30.12.2014, ha differito al 31 marzo 2015 il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2015 per gli Enti locali; 

- con Deliberazione di Giunta n. 2014/G/00514 del 30.12.2014 vengono assegnate ai Responsabili dei 

servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2015, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G. 2014  

ridotte del 15% 

Dato atto: 

- che con Determinazione Dirigenziale 508 del 27/2/2015 è stata affidata alla ditta INFORMATICA.NET srl 

la fornitura, tramite acquisto MEPA, di n. 20 nastri LTO5 marca Tandbergdata già etichettati al prezzo di € 

960,58 comprensivo di IVA 22%; assumendo l’impegno 15/2027 - CIG: Z0212F84BA; 

- che il prodotto suddetto non è più fornito dalla ditta INFORMATICA.NET, né risulta più disponibile nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Vista la nuova nota del responsabile del procedimento, ing. Luca Bertelli, prot. 57817 del 4/3/2015, allegata 

al presente atto quale parte integrante, con la quale: 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2015/DD/01393 

 

- si conferma l’assoluta necessità di dotarsi di nuovi nastri per garantire la sicurezza e il backup dei dati 

informatici dell’Ente; 

- si individua nei nastri presenti in MEPA con il codice LTX1500GN-LABEL un prodotto con le 

caratteristiche tecniche, di compatibilità ed economiche tali da sostituire quelli previsti con DD 508/15 e non 

più disponibili; 

Verificato che questi nuovi nastri marca SONY sono presenti nel MEPA, come da scheda prodotto allegata 

al presente atto quale parte integrante, e proposti dalla ditta UNIWARE srl al prezzo di € 19,50 cad. + IVA; 

Ritenuto necessario per l’esigenze dell’Ente procedere con l’acquisto di 40 nastri per un importo 

complessivo di € 951,60, IVA compresa; 

Rilevato che tale spesa non è frazionabile in quanto il lotto non è divisibile, perché trattasi di nastri già 

etichettati con codici a barre identificativi e già numerati secondo il sistema di back-up dell’Ente; 

Ritenuto pertanto necessario annullare l’impegno 15/2027 già assunto a favore della ditta 

INFORMATICA.NET e assumere un nuovo impegno di € 951,60, IVA compresa, a favore della ditta 

UNIWARE srl; 

Dato atto: 

- della congruità tecnica ed economica di tale offerta;  

- che il suddetto materiale rientra fra i beni di consumo in quanto si tratta di nastri per il salvataggio di dati; 

- che l’art. 10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 

gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dall’Ing Luca Bertelli, Responsabile 

P.O. Data center, sistemi e cloud di questa Direzione. 

- della dichiarazione del RUP prot. 23157, conservata agli atti d'ufficio, con la quale si escludono conflitti di 

interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché dei soggetti affidatari; 

- che le copie informatiche degli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali cartacei 

conservati presso questo ufficio; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

gli articoli 107 comma 3, 179 e 183 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267; 

il D. Lgs. 163/2006 

gli articoli 58 ed 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

l’articolo 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa: 

1. di annullare l’impegno 15/2027 già assunto in favore della ditta INFORMATICA.NET; 

2. di affidare alla società UNIWARE srl (codice beneficiario 51954) la fornitura di n. 40 nastri LTO5 

già etichettati marca SONY – codice prodotto LTX1500GN-LABEL - in sostituzione di quelli già 

indicati nella Determinazione 508/15 e non più disponibili, per un importo complessivo di € 951,60, 

IVA compresa, come da listino prezzi presente all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (CIG Z0212F84BA); 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2015/DD/01393 

 

3. di impegnare la somma di € 951,60 (IVA al 22% compresa) sul Capitolo 23700 del bilancio ordinario 

2015; 

4. di nominare l’ing. Luca Bertelli Responsabile Unico del Procedimento, secondo quanto disposto 

dall’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NUOVO PARERE 

- DETTAGLIO NUOVO ARTICOLO 

 

 

Firenze, lì 25/03/2015 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23700 0 15/002355 00 951,6 

2) 23700 0 15/002027 00 -960,58 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 25/03/2015 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


